


Mustalaislaulut ja lauluorientaatio 

Näitä laulukäsityksiä tarkastelemalla selviää myös se, miten laulut muokkaavat kol­
lektiivista muistia. Ne laukaisevat paitsi yhteisöllisen menneisyyden muistot myös 
nykyisyyden tajun. On merkittävää, että sinänsä laulujen aiheet kertovat kunkin ai­
kakauden arvomaailmasta: tärkeiksi koetut aihelmat ja teemat ovat jääneet elämään 
lauluissa, heikosti arvostetut asiat hävinneet. Tähän tapaan laulujen referenssit (ajat, 
paikat, erilaiset tapahtumat ja sosiaaliset ryhmät, joihin laulut viittaavat), nivoutuvat 
osaksi vanhemman väen elämäntapaa. Oletetusti eräs musiikin tarkoitus on syventää 
kokemustamme nykyhetkestä: musiikilla on hyvin erikoinen kyky pysähdyttää aika, 
vaill a ahdistusta siitä, mitä on tapahtunut tai tulee tapahtumaan (ks. Frith 1990: 71). 

Koska musiikki itse kontrolloi aikaa, mustalaislaulut rakentavat Aino Nikkiselle 
sallaista yhteisökuvaa, joka ei noudata tämän ulkopuolelle kuuluvaa aikaa. Laulut 
nostattavat esiin hetken nostalgisia haltuunottoja, tunnemerkityksiä,joissa kysymykset 
yksilöllisestä identiteetistä, sosiaalisesta asemasta sekä julkisten ja yksityisen tuntei­
den kontrollista ilmenevät polttavimmillaan. Perinteisen romanikulttuurin kontekstissa 
tämä luo levollisuutta, harmoniaa kulttuuristen rakenteiden hetkellisestä pysyvyydestä. 
Mustalaislaulut ovat romanien kulttuurista viestintää, jonka elinvoima on osoitus nii­
den kyvystä ilmaista kulttuurisen tietoisuuden kulloinkin ajankohtaisia ulottuvuuksia, 
yhteisössä vallitsevia luuloja, käsityksiä, tunteitaja toiveita. Keskeistäjuuri on ihmisen 
toimienja tekojen arviointi sekä kulttuurisesti tärkeiden arvojen vahvistaminen. Siten 
laulurepertuaarin muotoumiseen vaikuttava, esiintymistapaa sekä esiintymisaktivi­
teettia säätelevä musiikillinen orientaatio osottautuu kulttuuristen rakenteiden sääte­
lemäksi. Tämä merkitsee sitä, että kukin kulttuurimiljöö tuottaa paitsi omaleimaista 
perinnettä myös omaleimaisen laulajatyypistön (ks. myös Siikala 1984: 231). 

Kulttuurinen ja sosiaalinen asema 

Romanivähemmistö on Suomessa, kuten muuallakin maailmassa, aina elänyt kiinteäs­
sä vuorovaikutussuhteessa valtaväestöön nähden. Tämä näkyy esimerkiksi siinä, mistä 
kulttuurisen tietoisuuden lähteistä lauluaiheet ja laulukertomukset kumpuavat. Suuri 
osa lauluaiheista käsittelee romanien vähemmistöasemaa valtaväestön paineessa. Niin­
pä kun puhutaan folkloresta käyttäjiensä näkökulmasta laulut ja laulukäsitykset eivät 
lähde tyhjästä: käsitysten taustalla on niin historiallista syvyyttä kuin kulttuuristakin 
merkityksenantoa. Myös Aino Nikkisen laulukäsitykset osoittavat, että lauluperinteen 
välittyminen tai siirto ei koske vain itse tekstejä, vaan myös niiden arviointia, tulkin­
taa ja sopivuutta nykyiseen romanien kulttuuriseen kehykseen. Lauluista puhuttaessa 
Nikkinen rakentaa kulttuurista identiteettiään korostamalla romanien kulttuurisia eroja 
valtaväestöön nähden. 

Nikkisen, kuten monien muidenkin vanhempien tapaamieni ikääntyneiden laula­
jien, yksi selkeä motiivi mustalaislaulujen esittämiseen on kulttuurisen jatkuvuuden 
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ja yhteisöllisyyden tuottaminen. Laulamisen välityksellä voidaan keskustella kulttuu­
risesti tärkeiksi mielletyistä asioista, opettaa ja kasvattaa nuoremmille yhteisöllisiä 
arvoja ja normeja, arvioida mennyttä ja nykyisyyttä sekä tuottaa samalla itselle mo­
nenlaisia rooleja. Mustalaislaulut toimivat yhteisön sosiaalisten arvojen ja normien 
uusintajina: 

Että se on kuule harva nuori, joka laulaa näitä meijän meikäläislauluja - - Kato ku ne ei 
välitä, ei ole mitään kiinnostusta. Tuota nehän on sekasin nuin naimisissaki keskenään 
suomalaispojat ja nuo meijän meikäläistytöt ja meijän meikäläispojat ja suomalaistytöt. 
Ei missään ollu semmosta pannaan neljäkymmentä, kolmekymmentä vuotta. Ei ne olleet 
niin ku sekasin, että kyllä niillä oli oma heimo. 

Nikkisen mielestä laulut ja muutkin perinteisen kulttuurin muodot ovat menettäneet 
keskeiset romanipiirteensä. Hän liittääkin lauluperinteen häviämiseen tulkintoja 
muiden kulttuuripiirteiden katoamisesta, kuten yhteisöllisesti toivottava sisäryh­
mäavioliitto (endogamia). Myös romanikielen taito liittyy mustalaislaulun esittäjän 
arviointikriteereihin: 

Eipähän ne paljon nämä nuorukaiset, nykyaikaset ossaa laulaa. Eivätkä osaa oikein tätä 
meijän meikäläiskieltä. Kyllä ne vanhat ihmiset ossaa, ossaan minä, en minä ole niitä 
heittänyt, että jos on semmonen, joka ossaa tätä tummien kieltä, niin kyllä minä olisin 
halukas puhumaan. 

Kuvauksissa toistuu menneisyyden ylivertaisuus nykyiseen nähden. Kulttuurin kat­
sotaan rappeutuneen niin, että tietyt kulttuuriset osa-alueet, kuten romanikielen taito, 
eivät ole enää yleisesti hallinnassa. Myös sosiaalinen eheys on pirstoutunut eivätkä 
nuoremmat kunnioita enää vanhempia kuten ennen. Usein näihin käsityksiin sisältyy 
implisiittisesti myös pelkoa romanien valtaväestöön sulautumisesta: 

Ja kuule ennen nämä tummat miehet kun ne oli, nämä keski-ikäset miehetki ne oli vähän 
humalassa, niin kyllä ne laulovat. Kyllä ne laulo. Ja sitte nämä nuorikansaki vähän, mutta 
nytte ne vähän niin ku häipyy. Ne laulaa vain niitä rallilaulujaja soittaavat mankkaa. 

Kollektiivisen laulutradition tunteminen ja erityisesti sen musiikillisen kompetenssin 
osoittaminen on yksi kulttuurisen identiteetin identifioitumisen muoto ja perinneo­

rientaatiota muokkaava tekijä. Lauluista puhuttaessa etnisen identiteetin haltuunotto 
näyttäytyy selkeimmin laulujen omistajuutena. Laulujen identifioiminen voi tapahtua 
musiikillisesti mutta myös haastattelussa laulutapaa, laulun käyttöyhteyttä tai laulun­
aiheita kuvaamalla. Haastattelutilanteessa selkein ryhmätunnus oli kuitenkin laulun 
nimeäminen: "Niillä ei ole oikeastaan nimiä, ne on vain meijän lauluja". 

Laulut viittaavat etuliitteensäkin puolesta yhteisöllisyyttä tuottavaan perinneainek­
seen. Myös laulun esitystapaan liittyy ihanteita, jotka määrittävät mustalaislaulu-kä-
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sitettä musiikin esteetti sinä kriteereinä. Kokoamissani lauluissa erilaisuus on selvästi 
kuultavissa äänensävystä, korusävelistä, vibratosta ja glissandosta sekä laulutempon 
hitaudesta. Perinteinen laulutapa yhtenäistää ryhmää ja toimii eri ryhmiä toisistaan 
erottavana tekijänä. Nämä mustalaislaulun esitystyylilliset erityisyydet korostuvat 
puheessa silloin, kun laulajaa pyydetään kuvaamaan laulutapaa. 

Mustalaislaulun yhteisölliset ulottuvuudet ovat moninaiset. Ne levittäytyvät 
niin laulutekstien ja lyriikan alueelle kuin esitystapaan sekä laulukäsityksiin. Myös 
romanien kulttuuri eri käytänteineen on sidottu monin tavoin laulun esittämiseen. 
Kuultavat laulut liittyvät romaniyhteisön sosiaaliseen rakentumiseen eri tapoineenja 
käytänteineen. 

Lopuksi 

Aino Nikkinen edustaa pohjimmiltaan tänä päivänä jo menneisyyden romanien mu­
siikkikulttuuria siihen kuuluvine arvoineenja normeineen. Niinpä hänen lauluorien­
taationsaja repertuaarinsa luonnetta ei tule yleistää romaneja valtaistavaksi. Jokaisen 
ihmisen musiikillisen orientaation muotoutuminen on luonnollisesti niin yksilöllinen 
prosessi, etteivät sen monisävyisiä tekijöitä karkeat tyypittelyt tai yksinkertaistavat 
esitykset pysty kattavasti kuvaamaan. Katson kuitenkin, ettei tämä prosessi ole täysin 
sattumanvarainen, vaan kytkeytyy ihmisen elämänkaarta, kulttuurista taustaa sekä hä­
nen maailmankatsomustaan luonnehtiviin tekijöihin. Sen tähden juuri eri ikäryhmillä 
perinneorientaatio ja tendenssit ovat erilaiset (Honko 1990: 107). Ihmisen tarve puhua, 
laulaa tai soittaa aktuaalistuu erilaisissa elämäntilanteissa. 

Nikkisen mustalaislauluorientaatiolle tyypillistä on sekä yksilötasolla tapahtuva 
henkilöhtaisten ambitioiden pysyvyys, musiikillinen luovuus että yhteisötason kult­
tuurinen ulottuvuus. Nikkinen on erityisen huolestunut nykyisen romaniväestön ja 
-kulttuurin tilasta. Kenttätyöperiodin kuluessa hän palasi toistuvasti tähän aiheeseen 
ja selvää on, että yhtenä lauluorientaatiota vahvistavana tekijänä on haastateltavan 
käsitys mustalaislauluista osana romanien kulttuurista perimää. Vaikka huoli nuorison 
poisjäämisestä mustalaislaulun maailmankuvasta on tutkimusteni mukaan turhaa, 
kulttuurin muutostilanteessa Nikkinen kokee laulujen vaipuvan epäajankohtaisina 
unohduksiin. Erityisesti hän korosti perheen ja suvun merkitystä laulusuuntautu­
misessa. Perheenjäsenten keskinäisen yhteydenpidon vähentyessä Nikkinen katsoo 
laulujen menettäneen merkitystään yhteisötunteen kasvattajana: laulut soveltuvat 
hänen maailmankuvansa kehykseen, ts . lauluaiheet esitystapoineen antavat laulajille 
ja kuulijoille yhden mahdollisuuden pohtia ja vertailla romanien aiempaa elämänta­
paa ja kulttuurista arvomaailmaa nykyiseen. Haastattelutilanne lauluineen muodostaa 
Nikkiselle maailmanmenon arvioinnin ja pohdinnan välineen. Tämä ilmenee siinä, 
ettei laulaja tyydy esittämään vain lauluja, vaan hän osoittaa kuulijalle, mistä laulussa 
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on kysymys, mihin laulusanoman ja yksilöllisen elämän kärki suuntautuu. 
Aineistosta nousee esiin laulujen kulttuurinen arvostus. Nikkinen tähdentää lau­

lujen osaamisen tärkeyttä ja perustelee laulukompetenssia tärkeänä kulttuurisena 
pääomana. Erityisen tärkeänä perinneorientaatiota selittävänä tekijänä on pidettävä 
Nikkisen pyrkimystä säilyttää lauluperinne. Perinteen muutosprosesseja kuvatessaan 
hän huomauttaa paitsi laulutyylin myös tiettyjen lauluaiheiden säilyneen romanien 
keskuudessa kauemmin kuin muiden. Kiintoisalla tavalla laulutyyliä koskevista 
kuvauksista pilkahtaa esiin romaniuden perinteisen ja nykyisen arvomaailman ris­
tiriitaisuus: mustalaislaulun melodialla ja rytmillä on kyky kantaa tunteita luovaa 
informaatiota kulttuurisista arvoista ja niiden säilyvyydestä. 

Laulaja on tietoinen siitä, miten uudestaan tulkittujen laulujen käyttöalue on vaih­
tunut toiseksi. Esimerkkinä tällaisesta perinteen merkityksen ja käytön uudistumi­
sesta Aino Nikkinen pitää kasettikulttuurin leviämistä nuorison keskuudessa. Vaikka 
mustalaislaulujen maailma on moninainen, lauluaiheiden valikoituminen yksilön 
repertuaariin ja aiheiden käsittelyn tavat eivät ole satunnaisia. 

Vi itteet 
1 Ahtaan mustalaislaulun "alkuperäisyysteeman" sijaan katson romanien perinteisiin lauluihin kuuluviksi ne säv­
elmät, jotka haastateltava identifioi romanien lauluiksi (laulujen omistajuudesta ks. Åberg 2002). Tällöin kysymys 
perinteen luovuudesta on tärkeä. Tarkoituksenani ei ole etsiä lauluille alkuperää, vaan tarkastella sitä, millaiset 
haastateltavan elämänkokemukset ja kulttuuriset narratiivit nivoutuvat laulun tekijää koskeviin kuvauksiin. Mihin 
sosiaaliseen miljööseen laulun tekijät sijoitetaan? Metodisia oletuksia ovat muiden muassa perinteen yhteydet tiet­
tyyn sosiaalisesti määritettyyn ikä- tai sukupuoliryhmään sekä tiettyyn aikaan ja paikkaan (Knuuttila 1992: 152; 
~onko 1990: 99; Finnegan 1992). 

Romanien musiikin kohdalla Suomessa(kin) näyttää vakiintuneen käsite mustalaismusiikki , erityisesti silloin 
kun puhutaan romanien keskuudessa laulettavista lauluista (ks. Åberg 2002; Blomster 2004; Jalkanen 1996; Åberg 
2002). Lisäksi romanien keskuudessa kenttätyötä vuosien ajan tehneenä tiedän, että ilmaus romanilaulu nostattaa 
etenkin vanhemman polven laulutaitajien kohdalla hämmennystä "uutuusarvonsa" vuoksi. Tuskin koskaan kuulee 
heidän nimeävän laulujaan romanilauluiksi. Olen päätynyt käyttämään näitä käsitteitä niin, että mustalais-sanaa 
käytän puhuessani vain mustalaismusiikista ja -lauluista tai viitatessani tietyn virallisen kielenkäytön alueelle 
(esim. lainatessani vuosisadan vaihteessa tehtyjä komiteamietintöjä). Muutoin katson, että on niin poliittisesti kuin 
~tnisestikin korrektia puhua romaneista. 

Esityskeskeisen folkloristiikan avainkäsitteiksi ovat nousseet sellaiset termit kuin viestintä, tilanne ja esitys. 
Näkökulmat viestivät folkloristiikan painopisteen siirtymisestä tekstilähtöisistä tulkinnoista yhä enemmän konteksti­
ja ihmiskeskeiseen perinteentutkimukseen (ks. Vakimo 200 1: 27). 
'1 Tätä seikkaa on tähdentänyt myös Pirkko Moisala (2000, 65) esittäessään, ettei viatonta tutkimusta ja koskemat­
tomana, objektiivisen etäisyyden säilyttävää tutkijaa ole. Tutkija on se, joka kokoaa aineiston, tekee valintoja ja 
tulkintoja, editoi , kirjoittaa, analysoi ja lopuksi julkaisee tutkimuksensa. 
5 Yksi tällainen vaikenemista tuottava häveliäisyysaihe on seksuaalisuus. Vanhempien ihmisten kunnioittamisella 
ja häpeämisellä tarkoitetaan heitä nuorempien tarkoin kontrolloitua käyttäytymistä tilanteissa, jotka liittyvät joko 
konkreettisesti tai sanallisella tasolla välillisestikin seksuaalisuuteen (Viljanen-Saira 1986: 30; Markkanen 1998: 
132). Perinteisessä mielessä romaninaisen seksuaalisuutta säätelee monimutkainen kieltojenja määräysten verkosto. 
Vaikka monet tapanormistot ja käytänteet ovat muuttuneet luonteeltaan tilanteittain neuvoteltaviksi, seksuaalisuuteen 
liittyvää normistoa pidetään edelleen yhtenä romanikulttuurin perustavana käytösnormistona (Markkanen 1998: 
108- 113). 
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